Electoral Extraordinario del Poder Judicial de la Federación 2024-2025 y los 

Procesos Electorales Extraordinarios para la elección de personas 

juzgadoras de los Poder Judiciales Locales, así como al periodo ordinario 

correspondiente al primer semestre de dos mil veinticinco, ya que dos mil 
trescientos setenta y seis (2,376) promocionales resultaron no 
transmitidos por la concesionaria.

Denunciado

(21) Señaló, por conducto de su apoderado legal, que recibió del INE las pautas 

de transmisión aprobadas para ser transmitidas a través de la emisora radial 

XERM-AM, las cuales no fueron emitidas en vivo, sino que fue una

[...]

(89) Así, tomando en cuenta los elementos objetivos y subjetivos de la infracción, 

especialmente el bien jurídico tutelado, las circunstancias particulares del 

caso, así como la finalidad de las sanciones, que es la de disuadir la posible 

comisión de faltas similares en el futuro, resultaría suficiente imponer una 

multa de 3,677 (tres mil seiscientos setenta y siete) veces la Unidad de 

Medida y Actualización (UMA)34 vigente al momento de la comisión de la 

32 De conformidad con los criterios SUP-RAP-419/2012 y acumulados, así como el SUP-
REP-121/2018 y acumulado.
33 Véase oficio 103-05-05-2025-1481 de veinticinco de noviembre.
34 En el presente asunto se tomará en cuenta el valor de la Unidad de Medida y 
Actualización (UMA) de dos mil veinticinco, correspondiente a 

infracción, equivalente a $416,015.78  (cuatrocientos dieciséis mil quince 

pesos 78/100 M.N.)35.

(90) Ahora bien, en el artículo 456, numeral 1, inciso g), de la LEGIPE se señala 

que las sanciones aplicables a los concesionarios de radio van desde la 

amonestación pública, hasta la multa de cincuenta mil UMA y, en el 
supuesto de reincidencia, hasta con el doble del monto señalado, 

según corresponda.

(91) En ese sentido, al acreditarse la reincidencia, se considera procedente 

imponer a Media Sports de México, S.A. de C.V., una multa de 7,354 (siete 

mil trescientos cincuenta y cuatro) veces la UMA, equivalente a $832,031.56 
(ochocientos treinta y dos mil treinta y un pesos 56/100 M.N.). 

(92) Al respecto, resulta aplicable la tesis XXVIII/2003, de rubro: SANCIÓN. CON 

LA DEMOSTRACIÓN DE LA FALTA PROCEDE LA MÍNIMA QUE CORRESPONDA Y PUEDE 

AUMENTAR SEGÚN LAS CIRCUNSTANCIAS CONCURRENTES36, de la cual se 

desprende que la mecánica para imponer una sanción parte de aplicar su 

tope mínimo para posteriormente incrementarlo conforme a las 

circunstancias particulares, sin que exista fundamento o razón para saltar 

de inmediato y sin más al punto medio entre los extremos mínimo y máximo.

$113.14 (ciento trece pesos 14/100 M.N.). Consultable en la liga página oficial del 
INEGI: https://www.inegi.org.mx/temas/uma/. Lo anterior, conforme a la Jurisprudencia 
10/2018, de rubro MULTAS. DEBEN FIJARSE CON BASE EN LA UNIDAD DE MEDIDA Y 
ACTUALIZACIÓN VIGENTE AL MOMENTO DE LA COMISIÓN DE LA INFRACCIÓN.

[...]

35 Para arribar a esta cifra, se utilizó como parámetro la multa que se impuso a Media Sports 
de México, S.A. de C.V., al acreditarse la omisión de transmitir 2,067 promocionales, de 
conformidad con la resolución CG140/2010, en la cual se le impuso como sanción el monto 
total equivalente a tres mil seiscientos setenta y siete (3,677) días de salario mínimo 
general vigente en el Distrito Federal, igual a $211,280.12 (doscientos once mil doscientos 
ochenta pesos 12/100 M.N)
36 Disponible en Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación, Suplemento 7, Año 2004, página 57.

(93) Se precisa que, en consideración a la actividad desplegada por la 

concesionaria denunciada, se estima que la multa impuesta deviene